СОВЕТ МИНИСТРОВ РСФСР

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 24 июня 1991 г. N 349

 О КОМПЛЕКСНОМ РАЗВИТИИ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ В

 УСЛОВИЯХ ПЕРЕХОДА К РЫНОЧНЫМ ОТНОШЕНИЯМ

 Совет Министров РСФСР постановляет:

 1. Одобрить разработанную Архангельским облисполкомом совместно с заинтересованными

 министерствами и ведомствами программу комплексного развития Архангельской области на 1991 -

 1995 годы.

 Государственному комитету РСФСР по экономике, Государственному комитету РСФСР по

 социально - экономическому развитию Севера, Государственному комитету РСФСР по материально

 - техническому обеспечению республиканских и региональных программ, Министерству финансов

 РСФСР, другим министерствам и ведомствам РСФСР, государственным концернам, ассоциациям,

 союзам и Архангельскому облисполкому осуществить необходимые меры по реализации этой

 программы.

 2. Государственному комитету РСФСР по экономике, Министерству внешних экономических

 связей РСФСР, Министерству финансов РСФСР совместно с Архангельским облисполкомом в

 кратчайший срок подготовить предложения о передаче на решение Архангельского облисполкома

 вопросов:

 проведения бартерных сделок, лицензирования экспорта и импорта отдельных видов товаров

 (работ и услуг) в пределах установленных квот;

 регистрации предприятий в качестве участников внешнеэкономических связей;

 выдачи разрешений на создание предприятий за рубежом с участием предприятий и

 организаций, расположенных на территории области.

 3. В соответствии со статьей 21 Закона РСФСР "О предприятиях и предпринимательской

 деятельности" уполномочить Архангельский облисполком осуществлять лицензирование отдельных

 видов деятельности предприятий, расположенных на территории Архангельской области.

 Архангельскому облисполкому по согласованию с Государственным комитетом РСФСР по

 антимонопольной политике и поддержке новых экономических структур и Министерством юстиции

 РСФСР утвердить перечень этих видов деятельности и порядок получения лицензий.

 4. Министерству внешних экономических связей РСФСР, Министерству финансов РСФСР и

 Архангельскому облисполкому совместно с заинтересованными министерствами и ведомствами

 представить в Совет Министров РСФСР проект положения о введении льготного таможенного

 режима для расположенных на территории области предприятий и организаций при осуществлении

 операций по импорту технологического оборудования для объектов по производству продуктов

 питания, товаров народного потребления, хранению и переработке сельскохозяйственной

 продукции.

 5. Установить, что предприятия, расположенные на территории Архангельской области, после

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

 формирования собственных валютных фондов оставшуюся часть валютной выручки продают в

 валютный фонд Архангельского облисполкома в размере 75% и валютный фонд Совета Министров

 РСФСР - 25 процентов.

 6. В целях обеспечения социальной защиты населения Архангельской области и наполнения

 потребительского рынка товарами народного потребления разрешить Архангельскому облисполкому

 формирование территориального фонда товарных ресурсов за счет использования 15% продукции,

 производимой предприятиями, расположенными на территории области. Предприятия,

 поставляющие продукцию в счет указанного фонда, могут использовать 5% своей продукции на

 приобретение материально - технических ресурсов.

 7. Впредь до принятия соответствующих законодательных актов РСФСР разрешить

 Архангельскому облисполкому определять порядок взимания и размеры платы на территории

 области за пользование природными ресурсами, имея в виду направление этих средств в первую

 очередь на развитие социальной сферы и улучшение экологической обстановки.

 8. Министерству сельского хозяйства и продовольствия РСФСР, Центросоюзу РСФСР и

 Министерству хлебопродуктов РСФСР, учитывая природно - климатические условия

 сельскохозяйственного производства, ежегодно выделять из государственных ресурсов для

 Архангельской области в 1992 - 1995 годах по 450 - 500 тыс. тонн концентрированных кормов для

 животноводства.

 9. Государственному комитету РСФСР по экономике и Министерству торговли РСФСР

 предусмотреть для Архангельской области гарантированный объем дотации на 1992 - 1995 годы из

 республиканского (РСФСР) фонда по мясопродуктам - 38 тыс. тонн и по молокопродуктам - 200 тыс.

 тонн ежегодно.

 10. Поддержать предложение Архангельского облисполкома, согласованное с Государственным

 газовым концерном "Газпром", о  строительстве  в 1992 - 1994 годах магистрального газопровода

 Нюксеница - Архангельск, а также газопроводов - отводов к районным центрам и распределительных

 газовых сетей в сельской местности с долевым участием предприятий области.

 Государственному комитету РСФСР по экономике по согласованию с Государственным

 газовым концерном "Газпром" предусматривать поставку природного газа для потребителей

 Архангельской области с доведением ее объемов к 1995 году до 4 млрд. куб. метров в год.

 Государственному комитету РСФСР по экономике и Министерству финансов РСФСР

 предусмотреть выделение Архангельскому облисполкому централизованных капитальных вложений

 для реализации программы газификации области в 1992 - 1995 годах.

 11. В связи с дефицитом тепловой и электрической энергии Архангельскому облисполкому

 совместно с Министерством энергетики и электрификации СССР осуществить строительство ТЭЦ на

 природном газе в г. Архангельске с вводом в действие первого пускового комплекса в 1995 году.

 Государственному комитету РСФСР по экономике и Министерству финансов РСФСР

 обеспечить финансирование  проектирования  и  строительства  этого объекта за счет средств

 республиканского бюджета РСФСР.

 12. Архангельскому облисполкому совместно с заинтересованными организациями обеспечить

 в 1992 - 1999 годах строительство водовода питьевой воды в г. Архангельск с Пермиловского

 месторождения подземных вод. Строительство водовода осуществить за счет средств местного

 бюджета, республиканского бюджета РСФСР и средств предприятий области.

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

 13. Государственному комитету РСФСР по экономике совместно с Министерством путей

 сообщения СССР и Министерством морского флота СССР рассмотреть предложения Архангельского

 облисполкома и Совета Министров Коми ССР о строительстве в 1992 - 1995 годах железной дороги

 Карпогоры - Ертом и развитии Архангельского морского порта и в III квартале 1991 г. внести

 необходимые предложения в Совет Министров РСФСР.

 14. Государственному комитету РСФСР по экономике, Государственному комитету РСФСР по

 делам обороны и Архангельскому облисполкому совместно с Министерством обороны СССР,

 Министерством общего машиностроения СССР представить в Совет Министров РСФСР в ноябре

 1991 г. предложения по защите населения и окружающей среды от деятельности космодрома

 "Плесецк" и ядерного полигона на о. Новая Земля.

 15. Государственному комитету РСФСР по делам науки и высшей школы, Государственному

 комитету РСФСР по экономике, Министерству образования РСФСР и Министерству финансов

 РСФСР с участием Министерства юстиции РСФСР, Архангельского облисполкома и других

 министерств и ведомств в 3-месячный срок внести согласованные предложения в Совет Министров

 РСФСР об организации университета на базе учебных заведений области.

 16. Министерству труда РСФСР и Министерству финансов РСФСР совместно с Архангельским

 облисполкомом представить в III квартале 1991 г. в Совет Министров РСФСР предложения об

 отнесении городов и районов Архангельской области к местностям, приравненным к районам

 Крайнего Севера.

 17. Государственному комитету РСФСР по экономике и Государственному комитету РСФСР по

 геологии и использованию топливно - энергетических и минерально - сырьевых ресурсов, Главному

 управлению золото - платиновой и алмазной промышленности России при Министерстве финансов

 РСФСР, Архангельскому облисполкому совместно с заинтересованными министерствами,

 ведомствами и организациями в III квартале 1991 г. внести в Совет Министров РСФСР

 предложения:

 об освоении месторождения алмазов имени М.В. Ломоносова и организации производств по

 обработке ювелирных алмазов и изготовлению режущего алмазного инструмента, имея в виду

 использование для этих целей промышленного потенциала г. г. Архангельска и Северодвинска;

 о разработке Государственной программы комплексного использования природных ресурсов

 Архангельской области.

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/